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Arbejdet med den pædagogiske 

læreplan 

 
 

”Lederen af dagtilbuddet er ansvarlig for at etablere en evalueringskultur i dagtilbuddet, som skal 

udvikle og kvalificere det pædagogiske læringsmiljø.” 

”Med evalueringskultur i dagtilbuddet forstås, at lederen har ansvar for, at det pædagogiske per-

sonale og ledelsen løbende forholder sig refleksivt til, hvordan de pædagogiske læringsmiljøer 

understøtter børnegruppens trivsel, læring, udvikling og dannelse.”  

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 50-51 

 

 
 

Hvilke dele af vores pædagogiske læringsmiljø har vi særligt haft fokus på over de sidste 

2 år? 

Her kan I opliste, hvad I har haft særligt fokus på som en del af arbejdet med læreplanen, fx morgenstund, 

leg, social udvikling. I kan også indsætte billeder eller andet fra jeres arbejde.  

De sidste to år har vi særligt haft fokus på… 

… de fysiske læringsmiljøer og de voksnes muligheder for at kunne skabe relevante aktiviteter for bør-

nene. 

… børnefællesskaber og deltagelsesmuligheder 

 

 
 

Hvordan har vi organiseret vores evalueringskultur? 

Her kan I kort beskrive jeres arbejde med at etablere en systematisk evalueringskultur. I kan fx beskrive, 

hvordan, hvor ofte og i hvilke fora I drøfter, reflekterer over og evaluerer jeres pædagogiske praksis. I kan 

også beskrive, om I arbejder med særlige metoder, fx Redskab til selvevaluering, Tegn på læring, 

Redskab til forankringsproces eller om I arbejder eksperimenterende eller undersøgende med en særlig 

tilgang. 

Vores evaluering af vores pædagogiske praksis varierer alt efter et temas karakter. Store projekter evalue-
res løbende og struktureret i forskellige former. Mindre temaer evalueres på løbende og mere lokal vis.  
Vi arbejder med evaluering på uformel vis i hverdagen og struktureret i diverse møder. For eksempel per-
sonalemøder, Husmøder, afdelingsmøder, etagemøder, stuemøder, forældrerådsmøder, udvalgsmøder. 
Disse fora mødes med forskellige intervaller lige fra hver anden uge til en gang månedligt.  

Af evalueringsværktøj bruger vi blandt andet Snaplogs, timelapse, skaleringsdiagrammer, SMTTE-

modeller, pædagogisk analyse, mundtlige beretninger og erfaringer samt KIDS. 
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Skaleringsdiagram der viser hvor meget perspekti-
vet fylder i vores hverdag i gennemsnit. Blå vurde-
ring blevet scoret i august 2023. Rød vurdering blev 
scoret i november 2023.  
 
 
Undervejs i dette dokument har vi underbygget tek-
sten med forskellige illustrationer og billeder. 
For at øge læsevenligheden kan du genfinde flere af 
disse i fuld størrelse bagerst i dokumentet. 

 

 
 

Hvordan har vi arbejdet med vores lokale skriftlige læreplan? 

Her kan I kort skrive, hvordan I har grebet arbejdet an, fx om I har lavet workshop, gennemført konkrete 

evalueringer, haft oplæg fra interne eller eksterne. I kan også indsætte billeder eller lignende. 

Læreplanens temaer er blevet til som en samskabende proces for hele personalegruppen via gruppe- 
arbejde og plenumfremlæggelser.  
 
Læreplanen bliver i hverdagen gjort nærvæ-
rende til møder, under diverse planlægninger, 
i vores dokumentation og som et generelt  
perspektiv.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kombineret voksen- og børneinitieret aktivitet 
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Evaluering og dokumentation 

af elementer i det pædagogiske 

læringsmiljø 

 
 

”Lederen er ansvarlig for, at arbejdet med den pædagogiske læreplan evalueres mindst hvert 

andet år med henblik på at udvikle arbejdet. Evalueringen skal tage udgangspunkt i de pæda-

gogiske mål og herunder en vurdering af sammenhængen mellem det pædagogiske læringsmiljø 

i dagtilbuddet og børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse. 

Evalueringen skal offentliggøres. 

Lederen af dagtilbuddet er ansvarlig for at sikre en løbende pædagogisk dokumentation af 

sammenhængen mellem det pædagogiske læringsmiljø og børnenes trivsel, læring, udvikling og 

dannelse. Den pædagogiske dokumentation skal indgå i evalueringen. 

Som led i at kunne evaluere sammenhængen mellem det pædagogiske læringsmiljø i dagtil-

buddet og børnegruppens trivsel, læring, udvikling og dannelse kan der fokuseres på elementer i 

det pædagogiske læringsmiljø. På den ene side fx, hvordan børnesynet, børneperspektivet og 

arbejdet med dannelse kommer til udtryk i det daglige pædagogiske arbejde, og på den anden 

side eksempelvis: 

▪ Børnegruppens trivsel og læring 

▪ Børn i udsatte positioners trivsel og læring 

▪ Tosprogede børns trivsel og læring 

▪ Det enkelte barns trivsel, læring, udvikling og dannelse. 

Fokus på enkelte elementer kan bidrage til at kvalificere evalueringen af sammenhængen mellem 

det pædagogiske læringsmiljø og børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 51 
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Udvælg en eller flere evalueringer, som I har gennemført i de seneste to år, og saml op på 

erfaringerne ved at svare på nedenstående fire spørgsmål for hver evaluering. De fire spørgsmål 

knytter an til trinene i en evalueringsproces. Vælg gerne evalueringer, som betød, at I efter-

følgende ændrede jeres pædagogiske praksis.  

Hvad var formålet med den evaluering, vi gennemførte?  

Her skriver I kort, hvilket område i jeres pædagogisk læringsmiljø I satte fokus på i evalueringen og 

hvorfor. Hvad var det I var nysgerrige på eller der udfordrede jer? Dette er trin 1 i evalueringscirklen. 

Formålet med evaluering i forlængelse af både KIDS’22 og KIDS’23 var at identificere områder vi med for-

del kunne udvikle os på.  

I KIDS’22 scorede vi lavt på det fysiske læringsmiljø og vores arbejde med ”leg og aktivitet”. 

I KIDS’23 scorede vi lige som i 2022 lavt på temaet ”Børnefællesskaber” (item 2.15-2.19)  

 

 
 

 
 

Hvilken pædagogisk dokumentation har vi indsamlet i arbejdet med den gennemførte 

evaluering? 

Vi har indsamlet… 

… snaplogs (kombineret fotodokumentation og praksisfortællinger) – indsat løbende i dokumentet 

… KIDS-data – samlet vurdering kan ses herunder 

… skaleringsdiagrammer – indsat på side 3 

… timelapse 

 
 

 
 

Hvad lærte vi om sammenhængen mellem vores pædagogiske læringsmiljø og børnenes 

trivsel, læring, udvikling og dannelse? 

Her skriver I kort resultaterne af jeres analyse, fx hvordan den indsamlede dokumentation gjorde jer 

klogere på det, I var blevet nysgerrige på? Hvad var jeres vurdering af det pædagogiske læringsmiljøs 

betydning for børnegruppens trivsel, læring, udvikling og dannelse? Dette er første del af trin 3 i 
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evalueringscirklen. Har I under evalueringen skrevet resultaterne på en planche eller lignende, kan I 

indsætte et billede. 

Det fremgik tydeligt, at de fysiske læringsmiljøer (fx indretning og klargøring af leg) var en vigtig faktor i 

forhold til at lykkes med at understøtte børnenes lege og de aktiviteter vi kan lave med børnene. 

I periodens andet store projekt – børnefællesskaber – så vi, at de voksnes deltagelse og støtte til børne-

nes lege (og i hverdagen generelt) havde en stor effekt i forhold til børnenes trivsel, læring, udvikling og 

dannelse. 

Som voksne har vi via vores arbejde med temaet fået bekræftet vores antagelse af hvor vigtige de voks-

nes deltagelse, engagement, struktur og organisering af hverdagen og den konkrete aktivitet er, for at bør-

nene kan trives i børnefællesskabet  

 

 

 

Vokseninitierede aktiviteter. 
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Vi ser det for eksempel ved at børnene i øget om-

fang selv kan søge og skabe fælles aktiviteter. De 

indgår også nu i nye og anderledes børnefællesska-

ber end tidligere. 

Børneinitierede aktiviteter 

 
 

 
 

Hvilke ændringer og/eller justeringer af praksis gav evalueringen anledning til? 

Her skriver I kort, hvordan I handlede på baggrund af jeres nye indsigter om jeres pædagogiske lærings-

miljø. I kan bl.a. skrive, hvorvidt evalueringen gav anledning til at justere jeres pædagogiske praksis, og 

om den gav anledning til at afprøve konkrete tiltag og justere jeres skriftlige læreplan. I kan også samle op 

og se på tværs af de udvalgte områder, I har evalueret. Er justeringerne stadig en del af jeres praksis i 

dag? Har I brugt jeres indsigter i udvalgte evalueringer i andre sammenhænge? Dette er anden del af trin 

3 i evalueringscirklen. 

I forhold til projektet om de fysiske læringsmiljøer gav evalueringen anledning til flere ændringer: 

På stuerne fik vi i endnu højere grad etableret legezoner via rumopdeling og tæpper. Zonerne klargjorde vi 

med relevant legetøj og understøttende billeder på væggene. 

På legepladsen så vi at vi i højere grad gav mulighed for fysiske aktiviteter på bekostning af de stille fordy-

belseszoner. Vi har arbejdet med at få en bedre balance mellem disse miljøer. For eksempel er der fjernet 

et par legeredskaber for at skabe rolige fordybelseskroge.  
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Ændringerne i det fysiske læringsmiljø vil fortsat kunne findes. 

 

Børnefællesskab-projektet har ikke ført nye til-

tag med sig. Men det har sat fokus på et af 

mange perspektiver i vores daglige arbejde. 

Et fokus vi har haft hele tiden, men som vi med 

dette projekt har sat yderligere ind på. 

 

Arbejdet med disse to temaer har udvidet det faglige sprog i Klatretræet. Nu bliver ”items” fra KIDS jævn-

ligt nævnt i faglige diskussioner. Og ”opretholdende faktorer” (faktorer som vi skal være opmærksomme 

på for at kunne lykkes) bliver italesat når vi arbejder med forskellige temaer. 

”Items” 
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Inddragelse af 

forældrebestyrelsen 

 
 

”Forældrebestyrelsen i kommunale, selvejende og udliciterede daginstitutioner skal inddrages i 

udarbejdelsen og evalueringen af og opfølgningen på den pædagogiske læreplan. 

Forældrebestyrelsen for den kommunale dagpleje skal inddrages i udarbejdelsen og evalueringen 

af og opfølgningen på den pædagogiske læreplan.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 52 

 

 
 
 

Hvordan har vi inddraget forældrebestyrelsen i evalueringen af den pædagogiske 

læreplan? 

Her skriver I kort, hvordan I har inddraget forældrebestyrelsen og eventuelt forældrerådet, fx om I har 

drøftet, hvad I har sat fokus på i løbende evalueringer, resultaterne og hvilke tiltag det har givet anledning 

til, eller hvordan forældrebestyrelsen aktivt har været inddraget i ændringer eller justeringer af den daglige 

praksis. 

Klatretræets forældre er generelt informeret og på passende vis ind-

draget i den faglige hverdag i institutionen. 

Forældrerådet er særligt inddraget i forhold til udvalgte temaer. 

Senest har de bidraget til evalueringen af arbejdet med alsidig per-

sonlig udvikling og social udvikling. 

Nogle af forældrerådets pointer er: 

• Klatretræet hænger plakater med videre op om for eksempel 

børns motoriske udvikling og sociale kompetencer. Denne nud-

ging er meget passende og effektfuld.  

• Personalet guider os om hvilket tøj der vil gøre det nemt for vores 

børn at være selvhjulpent. Vigtig viden for os som ikke er uddan-

nede pædagoger.  

• Personalet guider os i hvad vi kan og bør kunne forvente af vores 

barn: ”Fint du hjælper med tøjet i dag. Men det kan hun ellers 

godt selv.”  

• Jeg har fået nogle flotte forklaringer fra personalet, når mit barn 

har haft en svær periode i gruppen. Jeg fik råd og vejledning til 

mulige handlinger.  

• Mit barn legede i periode ikke med nogen men ved siden af no-

gen – jeg blev godt betrygget i at det var helt normalt.  
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• Vi er blevet foreslået at lave legeaftaler med andre kon-

krete børn for at udvide mit barns deltagelse i grupperne 

og generelle trivsel. 

• Jeg oplever, at der er en stærk grupperelation mellem bør-

nene på stuen. 

• De voksne er gode til at fortælle om børnenes indbyrdes 

samspil.  

• Børnene fortæller om os om nogle gode cykelture, hvor de 

har tid og plads til at tale med hinanden. Ladcyklerne er 

gode ”samtalerum” for en mindre børnegruppe 
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Det fremadrettede arbejde 

 
 

”En systematisk og udviklende evalueringskultur er central for den løbende udvikling af den 

pædagogiske praksis, og målet er bedre pædagogiske læringsmiljøer for børnene gennem en 

systematisk evalueringskultur og en meningsfuld og udviklende feedback til det pædagogiske 

personale.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 50-51 

 

 
 

Hvilke områder af vores pædagogiske læringsmiljø vil vi fremadrettet sætte mere fokus 

på?  

Her kan I kort skrive, hvad I vil sætte fokus på i jeres pædagogiske læringsmiljø fremadrettet og hvorfor. I 

afsnit ét så I tilbage på, hvad I allerede har arbejdet med. Har I fået øje på, om der er dele af jeres pæda-

gogiske læringsmiljø, I ikke har haft fokus på, fx rutinesituationer, børn 

i udsatte positioner, mv.? I kan også skrive, om der er områder, I har 

haft fokus på, men har behov for at genbesøge. 

Vores blik på børnefællesskaber er ikke afsluttet. Det bliver et særligt 

fokus vi fortsætter med en periode frem. For eksempel med hjælp fra 

”Fri for mobberi”-konceptet, hvor børnenes gensidige respekt er i fo-

kus.  

Rutinesituationer, vores sprogarbejde, det fysiske læringsmiljø og me-

get andet, vil være områder der altid vil have vores opmærksomhed i 

forhold til vedligeholdelse og udbygning. 

Senere i foråret 2024 vil vi lave en ny KIDS-vurdering. Herefter vil vi 

lave en ny analyse og evaluering af vores praksis, som vil danne ud-

gangspunkt for nye indsatser. 
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Hvordan vil vi justere organiseringen af vores evalueringskultur? 

Her kan I kort beskrive, om I oplever, at organiseringen af jeres evalueringskultur har understøttet 

meningsfulde drøftelser, refleksioner, analyser og vurderinger af jeres pædagogisk praksis i hverdagen? 

Eller om jeres erfaringer giver anledning til at justere organiseringen af jeres evalueringskultur, fx om der 

er brug for at afprøve andre måder at mødes og måder at reflektere sammen, justere hyppigheden af 

møder eller fastholde god evalueringspraksis. 

I Klatretræet har vi en etableret evalueringskultur. 

I tiden der kommer, vil vi forfine og udbygge denne kultur. 

Timelapse er et relativt nyt men effektfuldt redskab som kan give os øget indsigt i hverdagen. Dette vil vi 

fortsætte implementeringen af. 

Børneperspektivet i vores evaluering skal have en større og tydeligere stemme. Dette vil vi i den kom-

mende periode arbejde yderligere med.  

Optælling og tidtagning på forskellige situationer er noget vi vil udbygge vores inddragelse af. 

Se endvidere mere i afsnittet herunder. 

 
 

 
 

Hvordan har eller vil vi på baggrund af denne evaluering ændre og/eller justere vores 

skriftlige pædagogiske læreplan? 

Den styrkede læreplan vil vi gerne implementere stærkere i huset som et dagligt og afgørende perspektiv. 

Dette øger vi fokus på til for eksempel personalemøderne, hvor stuer og teams drøfter Læreplanstemaer-

nes forskellige pædagogiske mål og hvordan de kan ses i praksis. På baggrund af disse drøftelser vil vi 

løbende evaluere og justere vores arbejde med temaerne. 
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Skaleringsdiagram der viser hvor meget perspektivet ”Børnefællesskab” fylder i vores hverdag i gennemsnit 
– ud fra de 5 udvalgte ”items” fra KIDS vurderingen. 
Blå vurdering blevet scoret i august 2023. Rød vurdering blev scoret i november 2023.  
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Kombineret voksen- og børneinitieret aktivitet 
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Vokseninitierede aktiviteter  
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Vokseninitierede aktiviteter   
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Børneinitierede aktiviteter   
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Børneinitierede aktiviteter   
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Fysisk læringsmiljø på legepladsen  
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Fysisk læringsmiljø på legepladsen   
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Forældrene guides i forhold til tøjvalg og selvhjulpenhed  
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Cyklerne som ramme for børnefællesskaber  
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Børnefællesskaber   
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Her kan I finde yderligere inspiration 

til arbejdet med den pædagogiske læreplan 

Til at understøtte og inspirere jeres videre arbejde med evalueringskultur og den styrkede 

pædagogiske læreplan er der udviklet en række øvrige understøttende materialer. Alle 

inspirationsmaterialer – nuværende og kommende – kan findes på www.emu.dk/dagtilbud  

 

  
 

Redskab til 

selvevaluering er en 

ramme til systematisk at 

analysere jeres praksis 

inden for centrale 

områder i den styrkede 

pædagogiske læreplan. 

Redskab til 

forankringsproces 

indeholder fem tilgange 

til, hvordan I kan 

arbejde med forandring 

og forankring af et 

stærkt pædagogisk 

læringsmiljø. 

Podcastserien Børnehøjde er en faglig 

podcast om pædagogik og læreplan. 

Andet tema i serien sætter i tre afsnit 

fokus på evalueringskultur. Til temaet 

findes et dialogkort med spørgsmål til 

refleksion. 

  

 

 

 
 

Alle materialer kan findes på www.emu.dk/dagtilbud 
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